2

	ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***

Số:   240   -CV/HĐĐTW
“V/v tăng cường phòng chống
bạo lực học đường, xâm hại trẻ em
và các trào lưu không phù hợp với trẻ em"
	Hà Nội, ngày  31  tháng 10 năm 2016

Kính gửi: Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố
Trong thời gian gần đây, hiện tượng xâm hại trẻ em, bạo lực học đường đang có những biểu hiện rất đáng lo ngại. Bên cạnh đó, trong thiếu niên cũng đang xuất hiện một hiện tượng mang tính trào lưu với tên gọi “Nói là Làm”, như tự đốt mình rồi nhảy xuống kênh, tẩm xăng đốt trường… và một số hành động tự phát, thiếu suy nghĩ của các em chỉ để thực hiện lời hứa khi đủ số lượng “like” trên facebook. Những điều này đã gây ra nhiều tác động xấu cho bản thân thiếu niên, gia đình, nhà trường và xã hội.
Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, góp phần cùng ngành giáo dục và toàn xã hội ngăn chặn, đẩy lùi nạn xâm hại trẻ em, bạo lực học đường; đồng thời định hướng, bài trừ các trào lưu không phù hợp với trẻ em, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đội triển khai một số nội dung sau:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lòng nhân ái, tình yêu thương con người; lên án những hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, tác hại của trào lưu “nói là làm” và các trào lưu không phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc, lứa tuổi của các em thông qua hệ thống loa phát thanh, bảng tin, các phương tiện truyền thông trực quan, hoạt động của Đội tuyên truyền măng non tại Liên đội; mạng xã hội, các phương tiện truyền thông đại chúng và các cơ quan báo chí của Đoàn, Đội.

2. Chỉ đạo giáo viên làm Tổng phụ trách phối hợp với gia đình nắm bắt tâm, sinh lý của học sinh; có biện pháp giúp đỡ, giáo dục kịp thời cho các học sinh chậm tiến. Phát huy vai trò tự quản của Ban Chỉ huy Liên đội, Chi đội và hệ thống Sao đỏ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và các trào lưu không phù hợp với trẻ em.

3. Tiếp tục hướng dẫn các Liên đội tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, trao đổi về: Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường; tác hại của trào lưu “Nói là làm” và các hành vi không phù hợp với trẻ em; hậu quả của những hành động thiếu suy nghĩ; mặt trái của việc lạm dụng internet, mạng xã hội. Tăng cường tổ chức các sân chơi, các cuộc thi tìm hiểu khoa học, lịch sử trên mạng Internet, các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh trong trường học.
4. Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố theo dõi, báo cáo tình hình các vụ việc xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em, bạo lực học đường, trào lưu không phù hợp với trẻ em và các vụ việc phát sinh liên quan đến trẻ em trên địa bàn, gửi về Hội đồng Đội Trung ương định kỳ hằng tháng và khi có vụ việc đột xuất xảy ra (lưu ý, báo cáo gửi qua email hoidongdoitw@gmail.com); báo cáo kết quả tổ chức hoạt động phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và các trào lưu xấu trong trẻ em là một phần trong báo cáo sơ kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi học kỳ I, báo cáo tổng kết năm học 2016 - 2017.
Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ đồng chí Chu Thị Kiều, chuyên viên Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại: 0988 24 23 24, địa chỉ email: kieutrang828608@gmail.com.

	Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);

- Các báo của TW Đoàn;
- Vụ CTHSSV, Bộ GDĐT;

- Cục BVCSTE, Bộ LĐTBXH;
- Lưu VPHĐĐTW.
	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG

CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Long Hải

Bí thư BCH Trung ương Đoàn

Để phối hợp